Lugdunensi ad synodum Ansanam vocanti respondet. V 114 v — 116, Z

p. 248— 253. — Ivonis Carnotensis ep. 236, Opp. T. II p. 100. (E 281)

Nunc, ostentis iis capitihus, a quihus edendis me contine-

bam, nihil amplius opus est, nisi ut, totum editionis Eccardianae

ordinem ordini codicis V accommodatum quemadmodiim immu-

taverim, doceam hoc indice:

Ordo
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1. Nullum caput ab Eccardo signatiim est numero 369.
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1. Udalricus Gehehardo episcopo Wirzeburgensi dedicat lectori-

que commendat librum". (E 1 1)

Sancti'' Spiritus assit nobis gratia.

Gemma sacerdotum! Qui sese dat tibi totum, 1125

Pauper 5dalricus hoc parvum dat tibi munus.

Si sum rite memor, Cato dicit parvulus auctor:

Eayiguum munus cum dat tibi paxvper amicus,

6 Accipito placide\ Tu nunc, presuP Gebeharde%

Queso, digneris solita pietate: clientis

Qualiacumque tui munuscula sumere. Quodsi

Res mihi magna domi, si par affectibus esset,

Munera digna tibi devotio nostra dedisset.

10 Do tibi nunc, domine, quod possum pauper habere;

Cuius non precium, vel parvum vel prope nullum,

Sed magis affectum penset tua gratia nostrum.

Quisquis eris, dominus vel lector codicis huius,

Sis memor Cdalrici** Bavenbergensis alumpni,

16 Qui collegit eum corpusque redegit in unum

Haut minimo sane precio vigilique labore,

Conscripsit Vitus sed eundem, scriba peritus,

Cum iam, curriculis annorum mille peractis

Centum viginti, cepisset quintus haberi,

20 Ex quo dignatus Deus est assumere corpus.

a. ex V 1, Z p. 1. b. Sancti - gratia om. Z. c. Gebharde V. d. Olrici V.

1. Dlonysii Catonis diatichorum L. I dist. 20. 2. Wirziburgensis.

jAnx, Bibliotheca V. 2

anno domi-
uice incar-

nationis

Mcxiv
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1125 Dic igitur, lector dulcissime: Qui fuit auctor

Istius lihri, sit propicius Deus illi;

Scriptori pariter. Sit, lector, pax tibi semper,

Omnibus atque bonis, Domino praestante, fruaris;

25 Cui decus, imperium, laus est, honor omne per evum.

2. Inscriptionum epistolarium exempla". (E I 22)

Incipiunt salutationes epistolarum. Salutatio pape.

N.'' episcopus servus servorum Dei omnibus ortodoxis fratribus archi-

episcopis episcopis abbatibus atque universis sanctae ecclesiae ordinibus

salutem et apostolicam benedictionem. Episcopus s. s. D. N. olim dicto

episcopo et sequacibus suis, quae merentur. Episcopus s. s. D. archi-

episcopis episcopis abbatibus in Gallia constitutis, qui in gremio sanctae

Romanae ecclesiae permanere videntur, s. et a. b. Episcopus s. s. D.

omnibus archiepiscopis episcopis" abbatibus ducibus marchionibus co-

mitibus omnibusque christianam fidem'' et beati Petri principis apostolo-

rum^ doctrinam defendentibus et observantibus in omni regno Theutoni-

corum salutem et apostolorum beatorum Petri et Pauli benedictionem et

omnium peccatorum absolutionem. Episcopus s. s. D. dilecto in Christo

filio .N. Romanorum imperatori augusto s. et a. b.

Salutatio regis vel imperatoris ad papam et ad Romanos.

Domno .N. summo pontifici .N. Dei gratia Romanorum imperator

augustus obedientiam et dilectionem in Christo velud patri filius. N.

Dei gratia Romanorum imperator^ consulibus senatui populo Romano, ma-

ioribus et minoribus, gratiam suam cum bona voluntate. N. Dei gratia

Romanorum imperator augustus^ .N. regine Anglorum salutem et omne

bonum. N. Dei gratia rex clero populoque Romano, maioribus et mi-

noribus, gratiae suae et optime voluntatis sincerissimum affectum.

Salutatio regis''.

N. imperatori .N. Dei gratia rex Anglorum intimo suo dilectionem et

veram amicitiam. N. matri sue .N. Dei gratia rex ex toto corde di-

lectionem et si quid est melius et ultra. N. non usurpative sed pia

Dei ordinatione rex .N. non iam apostolico sed falso monacho.

a. exV3—iv, Z p. G~-10, C 1—3. b. E. V. c. sequitur iterum ep. ire F.

d. om. Z. e. fidem et add. Z. f. rex Z. g. om. V. h. hoc lemma

om. Z.
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Salutationes episcoporum ad papam^

Specialis reverentie patri .N. prime sedis antistiti .N., Moguntinus id

quod est Dei gratia, quod patri filius quod praelato subiectus. Aposto-

lico sacerdoti et universali papae .N. speculator Moguntinae ecclesiae de-

bitam ut patri reverentiam et promptam ut tanto pastori obedientiam.

Reverentissimo patri et sanctissimo primae sedis antistiti debitam ut summo

sacerdoti siibiectionem et sedulam ut tanto patri devotionem. Domno

beatissimo et vere apostolici culminis honore reverendo debite subiectionis

reverentiam et omnimode servitutis obsequelam. Patri patrum aposto-

lico et universali papae .N. quidquid filius patri, quidquid menbrum capiti,

id quod est Dei gratia et sanctae apostolice sedis archidiacono et archi-

cancellario salutem'' et dilectionis integram veritatem. Summo et uni-

versali pape debite subiectionis reverentiam et omnimode servitutis exhi-

bitionem. Sancto patrum patri et summo praesulum praesuli. Reve-

rentissimo patri et sacerdocio prime sedis apostolicae " infulato sedulam

benivolentie servitutem et debitam obedientie subiectionem. Domno

venerabili et patri in Christo amabili .N., id quod est Dei gratia, obe-

dientie subiectionem et sedulam obsequii devotionem. Reverentissimo

sacrosanctae apostolicae sedis gubernatori .N. cum singulari servitutis de-

votione unicam in omnibus obedientiam. Domno apostolico, praeroga-

tiva meritorum et morum sanctitate Romane sedis apice condigne subli-

mato, N. Dei gratia Babenbergensis electus cum omni subiectione spiritus

orationes devotissimas et servicium tam voluntarium quam debitum.

Patri ac pastori suo quam venerabili tam desiderabili oves pascue

eius, scilicet clerus et populus, senes cum iunioribus, divites cum paupe-

ribus, unanimi devotione sedulas orationes. Reverentissimo episcopo et

in Christi menbris valde honorando tota Babenbergensis congregatio ser-

vitinm cum perpetua oratiouum instantia.

N. Dei gratia rex archiepiscopis et episcopis, marchionibus et comiti-

bus et cuiusque dignitatis ordini bonae suae voluntatis gloriosam digna-

tionem.

Beatissimo domino et sincera caritate diligendo ill. ecclesiae venerabili

episcopo fraternam dilectionem in eo, qui prior dilexit nos et tradidit

semet ipsum pro nobis, lesu Christo domino nostro. Dilectis in Christo

dominis et fratribus archiepiscopis episcopis ducibus marchionibus comi-

tibus principibus imperii Romani, maioribus et minoribus, clero et populo

sanctae ecclesiae cultoribus .N., Dei gratia id quod est, fraternam dilectio-

nem, debitam servitutem et perpetuam in Domino salutem. Domino et

patri venerando cum fideli orationum instantia .N. devotissima ac semper

parata servicia.

a. }wc htnma otn. V. b. s. V. c. om. V.

2*
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Invictissimo Romanorum principi, tocius regni monarchiam strennue

gubemanti, .N. Dei suique gratia id quod est, Christo sub principe quieta

pace quandoque triumphare; orationis et servitutis devotionem; tam

promptam quam debitam servitutis et orationis" certitudinem.

Dignissimo praesuli .N. indignus et exiguus .N. claustri decanus iicet

exiguum orationis et servitutis suae munus. Domino suo et venerabili

patri .N. humilis ecclesia ex sincero aifectu devotissimas orationes cum

debite subiectionis obsequio. N. comes .N. comiti salutem fidelitatem

et perpetuum bonum. Domno regi .N. comes a Deo coronam aeterni

regni, ex se promptissima servicia. Domino et patri suo, quidquid in

vera dilectione nunc et semper patri debetur ac domino. Domno episcopo

humilis congregatio, si quid contritorum valet oratio. Singulari domino

suo vere suus, quidquid suus. Domino suo tam devotum quam debitum

tocius dilectionis et humilitatis obsequium. Dilecto domino et amico

suus praesens, suus absens, salutem ac debite caritatis aifectionem. Se-

renissimis dominis et reverentissimis fratribus .N. episcopus cum Orationis

instantia servile obsequium ac semet ipsum ad omnia deditissimum. Do-

mino suo inperatori humilis congregatio exultare in Domino et feliciter

triumphare de adversario. Dei gratia ill. ecclesiae provisor indignus sin-

cerae caritatis obsequium; summae devotionis obsequium cum oratio-

num instantia. Dei gratia imperator augustus dilecto episcopo gratiam

habunde et omne bonum.
_

Excellentissimo domino suo imperatori ma-

iestatis suae et N. ecclesiae servus incolomis vite longitudinem cum vic-

toriae corona; purissimae fidelitatis obsequium. Venerabili episcopo

N. Dei gratia id quod est, in orationibus et obsequio quidquid vere fra-

temitatis non ociosa efficit dilectio. Dominis et fratribus suis praelatis

et universae congregationi .N. ecclesiae, fructifere arbori in agricultura Dei,

.N. humillima congregatio cum orationum instantia debitae caritatis obse-

quia in Christo devotissima.

N. Dei gratia rex N. venerando pontifici, suo videlicet dilecto nepoti,

gratiam suam et debitum dilectionis donum. N. Dei gratia Romanoram

imperator augustus omnibus episcopis comitibus capitaneis civibus castel-

lanis tocius marchiae, maioribus et minoribus suis fidelibus, gratiam et bo-

nam voluntatem. N. Dei gratia imperator augustus N.*" venerabili epi-

scopo et dilecto compatri gratiae suae optimam voluntatem. Desideran-

tissimo domino suo N. serenissimo Romanorum imperatori augusto .N. Dei

gratia episcopus cum orationum instantia servile in omnibus obsequium.

N. reverentissime diligendo et dilectissirae verendo domino archiprae-

suli N. licet indignus episcopus, quidquid devotionis et obsequii homini

ab homine praestari potest inpensius. Domino et patri venerando .N.

a. et orationis om. V. b. <m. V.
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djgnissimo archipraesuli .N. licet indignus suus suffraganeus orationum et

obsequii perpetuam devotionem. Domino exoptatissimo et a Deo patre

praeelecto et praedestinato pastori .N. praepositus decanus cumque his to-

tus Babenbergensis clerus inpensissimas in Christo et perseverantissimas

orationes. Reverentissimo sacrosanctae ecclesiae episcopo .N. decanus

tam perpetuam quam debitam devotissime orationis instantiam. Domino

et patri .N. ecclesiae archipontifici" N. Dei gratia episcopus cum instantia

precum fidele servitium. N. dilectissimo confratri et coepiscopo N. suus

in dilectione quidquid iocundius, in oratione et servitio quidquid devotius.

N. Dei gratia Romanorum imperator augustus 0. episcopo gratiam di-

lectionem et omne bonum. Domino suo et vere dilectissimo .N. Roma-

norum imperatori augusto ill. ecclesiae humiles servi cum universis mini-

stris ac civibus inibi manentibus, quidquid fidelis oratio valet ac devota

servitus. N. Romanorum imperator augustus .N. regi Francorum coro-

nam fidei et propinquitatis inviolabilem constantiam.

Sacrosanctae ill. ecclesie archipontifici .N. primevae indoli virtutum ac

dignitatum assecutione respondenti .N. praepositus cum toto fratrum col-

legio inpensissima utriusque homiuis obsequia. Sanctae ill. ecclesiae

praesuli N. solidissime in domo Domini columpne N. praepositus, N. de-

canus cum universo fratrum collegio non sine frequentia precum suae de-

votionis obsequium. Summe venerationis magistro N. sollertia virtutum

ad unguem limato N. praepositus A. decanus cum toto fratrum collegio

solidissimum •• fraternae dilectionis vinculum. N. Dei gratia ill. ecclesiae

episcopus N. praepositus N. decanus cum universa congregatione sancti

Georii N. scolastice discipline viro paternae fraterneque dilectionis affec-

tum. Domino suo ill. ecclesiae archiepiscopo N. mille votis exoptatum

praesentis et futurae vitae felicem statum.

Romanae sedis dignissimo cardinali N. Dei gratia Babenbergensis elec-

tus utriusque hominis devotissimos conatus. N. Dei gratia venerabili

episcopo, domino et patri suo dilectissimo, N. nunc usque cancellarius, nunc

autem ill. sedis electus, quidquid in vera dilectione patri nunc et semper

debetur ac domino. Preposito dominisque ac fratribus Aquensibus con-

gregatio sanctae Mariae et sancti Lamberti saniorem insistere sententiam.

N. universali Romanorum" pontifici ill. ecclesiae fratres fidem et obedien-

tiam. Socio suo et amico N. Coloniensi archimagistro N., suus et vere

suus totusque suus, sanctae et verae fidei sinceritatem. N. Dei gratia

episcopo suo dilecto N. cancellarius indissolubilem dilectionem et aeternam

iocunditatem.

N. Dei gratia Romanorum imperator augustus N. ecclesiae capitaneia

clero et populo gratiam suam et omne bonum. Confratribus et dominis

a. pontifici V. b. solidissimae V. c. R. V.
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suia omnibns sacfosanctae ill. ecclesiae canonicis N. gratia Dei Worma-

tiensis electus servicium suum et orationes". Domino suo Romanorum

imperatori augusto N. suus omnimodo N. non episcopale sed servile ob-

sequium in omnibus. Reverentissimo episcopo N. humilis et luctuosus

Babenbergensis clerus obsequium et devotas in Christo orationes. II-

lustri et magnifico N. duci humilis et luctuosus Babenbergensis clerus de-

votas in Christo orationes. N.'' tam glorioso quam magnifico Dei gratia

Romanorum imperatori augusto clerus Spirensis salutem et victoriam cum

devotissima orationum instantia. Serenissimo domino suo N. imperatori

cesari semper augusto Babenbergensis ecclesia speciali quadam fidelitate,

sibi suisque antecessoribus semper devincta, fidele et stabile servicium cum

devotis orationibus. Dei gratia Wirzeburgensis ecclesiae episcopus prae-

posito et decano sanctae Babenbergensis ecclesiae cum tota fratrum con-

gregatione fraternae dilectionis exhibitionem. N. Dei gratia Romanorum

imperator augustus N. Ratisponensium episcopo gratiam suam et omne

bonum ut fideli karissimo.

A. Moguntinus, F. Coloniensis, 6. Constantiensis, B. Wormatiensis, A.

Spirensis per Dei misericordiam archiepiscopi et episcopi, 0. Fuldensis ab'

bas, H. quoque dux, F. dux, G. palatinus comes, B. comes, et ceteri utrius-

que professionis principes, qui exequiis imperatoris intererant, venerabili

fratri 0. Babenbergensi episcopo hinc fraternas in Christo orationes inde

fidelissimum devote servitntis obsequium. N. in Christi menbris vero

verae religionis speculo D., Dei gratia si quid est, inter erumpnas inmi-

nentis procellae, ad ea, que sursum sunt, indesinenter suspirare. N.

sanctae Moguntinae ecclesiae humilis servus et apostolice sedis legatus ve-

nerabili et in Christo dilecto fratri et coepiscopo domno 0. sahitem et ob-

sequium fraternae dilectionis. N. amico suo plenae dilectionis affectum.

Dominis et fratribus conprovincialium ecclesiarum N. illius ecclesiae uti-

nam in gratia Dei praepositus decanus magister cum devotissimis oratio-

nibus sincerae caritatis obsequium. Domino N. venerabili ill. ecclesiae

archiepiscopo N. clericorum minimus cum devotis orationibus fidele servi-

cium. N. venerabili sanctae Traiectensis ecclesiae praeposito decano ma-

gistro Monasteriensis qualiscunque ecclesia se ipsam cum fidelissimae ser-

vitutis et orationis frequentia. Sanctae ill. ecclesiae dominis ac fratribus

S. qualiscunque ill. ecclesiae praepositus decanus ceterique fratres, quae

nunquam excidit caritatem et quae semper invigilat orationem. Sanctae

ill. ecclesiae dominis et fratribus praeposito decano scolastico ceterisque

omnibus confratres ill. ecclesiae ex plena fraternitate devotas orationes in

Domino. N. Dei gratia sanctae Moguntinae ecclesie" humilis minister

et apostolicae sedis legatus dilectis in Christo filiis Wirzeburgensis eccle-

a. et omne bonum V. b. non add. V. c. om. V.

UDALRICI CODEX. 2—4 23

siae praelatis et subditis, clero et populo, esse in Christo cor unum et

anima una. N., Dei gratia Wirzeburgensis quod est, E. decano ceteris-

que confratribus sanctae Babenbergensis ecclesiae sincerae dilectionis af-

fectum in omnibus.

3. Epistola commendaticia pergentibus fratribus

facta». (E 8)

Dominis et fratribus fidelibus sancte Dei aecclesiae circum-'

quaque manentibus N. humilis et exiguus servorum Dei servulus

in Domino salutem.

Noverit reverentia beatitudinis vestrae, hunc fratrem nostrum

N. a nobis copiam eundi quesisse. Quam et nos ei benivola

mente concessimus, ut, ubicunque ei ire remanere libitum fuerit,

licitum sit. Et has nostrae mediocritatis literas ideo ei faciendas

censuimus, ut, quocunque perrexerit, non pro profugo nec pro ab-

iecto habeatur, sed pro eo, qui sponte susceperit copiam eundi

et victitandi, ubicunque ei Dominus facultatem concesserit. Ob-

secramus etiam, ut in eius susceptione memores sitis divine

illius sententie: Hospes eram et collegistis me\ et hoc ei bene-

ficii vestra benevolentia exhibeat, quod a Domino exhiberi prae-

ceptum est et unde plenam ab eo retributionem suscipiatis.

4. Ludovicus IV Infans capellam S. Mariae Ratisbonensem

muneratur^. (E 45)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. L(udovicus) di- 900—911

vina favente clementia rex. Si servorum Dei, qui ecclesiasticis

impliciti pervigiles studiis nocturno sacri propositi conamine

atque diurno votiva in sanctuariis Christo domino persolvunt

officia, curam gerimus, eorumque utilitati instigante Deo pie

consulentes, ope largitatis nostrae eos aliquantisper consolari

studuerimus, perpetuae felicitatis tripudia nobis inde accumulari

minime dubitamus. Quocirca katholicae ecclesiae religio prae-

sens et futura cognoscat, quoniam fidelium prudentissimorum

nostrorum consilio tam episcoporum quam laicorum principum

&. ex V 7v—8, Z p. 15, C i—iv. b. ex V 21—21v, Z p. 43— 44.

1. Matth. 25, 35.
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900—911 quasdam iuris nostri res, quas de quodam nobili matris nostrae
*

vasallo iure concambii in potestatis nostrae dominium nos con-

stat attraxisse, que semotim sunt sitae in pago N. in comitatibus

N. et N. in locis N. nuncupatis , et quicquid idem in ipsis locis

proprietatis habuit, exceptis quindecim mancipiis cetera omnia

canonicis, in capella Radisponensis civitatis in honore sanctae

Dei genitricis constructa Domino salvatori famulantibus, in pro-

prietatis stipem perpetim delegavimus cum curtilibus et aedif-

ficiis, mancipiis utriusque sexus, parschalhis eorumque censibus,

terris eultis et incultis campis pratis pascuis silvis viis et

inviis, aquis aquarumve decursibus, exitibus et reditibus, que-

sitis et' inquirendis et cum omnibus appendiciis suis. Unde

hoc quoque praesens auctoritatis nostrae praeceptum fieri iussimus,

firmiter praecipientes, ut praedicti servi Dei easdem res ex hoc

nunc et in aevum iure firmissimo integre ad usus sustentationis

suae teneant atque possideant; ea videlicet ratione, ut nuUi

eorum, quicunque ipsam per succedentia tempora sub iure do-

minationis retineant capellam, liceat praefatas res cuiquam in

beneficium praestare. Sed liceat ipsis fratribus has ipsas dona-

tionis nostrae absque diminutione vel alicuius personae mo-

lestatione secure et quiete perpetim possidere et iuxta propriae

utilitatis commodum exinde universa disponere; quatenus eos

pro nobis et antecessoribus nostris Domini misericordiam attentius

exorare delectet. Et ut hec largitionis nostrae auctoritas deinceps

firmior habeatur et per futura tempora verius credatur ac di-

ligentius observetur, manu propria subtus eam roborantes anulo

nostro insigniri iussimus.

5. Nonnulli synodi Papiensis canones^^. (E 2)

997 Placuit sanctae synodo, ut omnes episcopi occidentales, qui

in depositione Arnolfi Remensis archiepiscopi fuerunt et, certis

a. ant Z. b. ex V. 6, Z p. 11— 12: Capitula constituta a Gregorio

Romano pontifice, filio Ottonis regis.

1. Otae imperatricis , uxoris Arnulfi. 2. Cf. Gregorii V papae epi-

stolam supra T. III p. 351.
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induciis vocati, Papiensem synodum spreverunt et inconvenientes 997

causas ad confutandam synodum per laicalem personam miserunt,

ab episcopali officio suspendantur. Adelberonem Laudunensem

episcopum, qui etiam metropolitanum suum apprehendit et tra-

didit, ab episcopali officio suspendimus, quia ad synodum venire

contempsit. Auctoritate enim lulii papae hoc sanctitum est, qui

etiam occidentales episcopos, ad synodum venire spernentes",

depositione reos iudicavit; illos vero, abque apostolica auctoritate

depositos, innocentes remanere. Decretum est etiam, ut rex

R5tbertus'', qui consanguineam suam contra interdictionem apo-

stolicam in coniugium duxit, ad satisfactionem convocetur cum

episcopis, his nuptiis incestis consentientibus. Si autem rennuerint,

conmunione priventur. Cum'' his etiam sancta synodus sanc-

tivit: ut Neapolitanus invasor, qui illius loci archiepiscopum

apprehendi fecit et se in eundem locum per symoniacam heresim

constitui fecit, ni satisfaciat, anathematizetur. Constituit etiam

sancta synodus: ut, si quis episcopus presbyter diaconus aut

clericus, papa incolume et eo inconsulto, aut subscriptionem pro

Romano pontificatu commodare aut pitatio promittere aut sacra-

mentum praebere temptaverit aut aliquod certe suffragium poUi-

citus fuerit, loci sui dignitate et omnium fidelium communione

privetur et anathematizetur.

6. Heinricus II rex ecclesiae Moguntinae possessiones et iura

confirmat^. (E 120)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. H(einricus) di- 1007

vina favente clementia rex. Cum regiae dignitatis hoc ius velut

praerogativa meritorum constet, ecclesiarum Dei' commodis prae

omnibus rebus officiosius inservire earumque rectoribus, prout

opus fuerit, ipsarum causa stabiliendarum subvenire, inde etiam

nos secundum consultum et consensum nostrorum fidelium ani-

mum nostrum eodem inducendo formare, nutu divino cooperante,

a. contempnentes V. b. Robertus V, Rotbertus Z. c. Cum his — anathe-

matizetur in V Uguntur post corD.va.\ya\oriQ privetur et anathematizetur. d. ex V46v—
47, Z p. 74. e. om. V.
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1007 disponimus ac praedecessores nostros equiparare hac in re

maxime satagimus. Unde fidelibus nostris quibusque per hanc

cartulam pateat, rogatu et interventu Willigisi" archiepiscopi,

erga nostram tidelitatem prae omnibus fideliter extantis, omnia

regum et imperatorum ecclesiae suae archiepiscopali Moguntinae

data tradita et concessa nos more regio iterum roborando de-

disse et firmissime concessisse: monasteria, abbatias tam ca-

nonicas quam monachicas, atque alias sitas ubicunque ecclesias

cum earum utilitatibus , monetas cum theloneis integre, villas

etiam in ^juacunque regione sitas, eidem metropolitanae sedi

appertinentes, colonos liberos ac servos eiusdem potestatis qua-

cunque terrarum parte habitantes, cum omnibus rebus ac pos-

sessionibus illuc iure legaliterque respicientibus. Ad haec ante-

cessorum nostrorum pie concessa confirmando iubemus, quatinus

nullus iudex comes advocatus vel alius quilibet iudicariae po-

testatis sine licentia archiepiscopi Moguntini seu suorum alicuius

ecclesias parrochias cellulas agros sive reliquas possessiones in-

vadere praesumat, vel suis cuiuslibet personae familiis aliquam

iniuriarum molestiam inferre audeat. Si quid autem in eos ab

aliquo exigatur, coram archiepiscopo vel advocato suo aut aliis

ministerialibus, prout res fuerit, incipiatur, et determinando pro-

grediendo ad finem usque peroretur. Insuper in omnibus abs

quolibet eidem sedi archiepiscopali iam attributis vel adhuc tri-

buendis emunitatis ius archiepiscopus, qui praesit vel quibus ipse

concesserit, potestative habeant et possideant; et sui, cuiuscunque

condicionis sint, causas suas alienis audiendas non dent; freda

seu thelonea non sine suo advocato ab aliquo exigantur, aut

mansiones aut aliquae redibitiones illicitae requirantur. Et ut

tuicio illius emunitatis, traditionis, vel pocius renovationis ac

iteratae confirmationis auctoritas rata firma stabilisque perpetim

maneat ac diligenter observata in posterum constet, hoc prae-

ceptum, iussu nostro secundum consultum quorundam primorum

nostrorum auctoritative conscriptum nostroque sigillo signatum,

manu nostra subtus firmatum roboravimus. Data anno domi-

a. N. F.
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nicae incarnationis 1007, indictione 5, anno quinto Heinrici 1007

gloriosissimi regis , 6 Eal. lunii. Actum est autem Moguntiae
'^"' ^^

feliciter amen.

7. Episcopatus Bamhergensis ah episcopia synodi Francofur-

tensis conjirmatur'. (E 57)

^ Anno dominicae incarnationis 1007, indictione 5, Ka- 1007

lendis Novembris, regnante piissimo ac serenissimo Heinrico se- °^'

cundo, anno regni sui sexto, pro statu et augmento sanctae

matris aecclesiae in loco Frankonofurt dicto magna synodus ha-

bita est et celebrata.

Nam idem rex Heinricus magnus et pacificus, ut in Deum

erat credulus et in homines pius, dum alta mentis deliberatione

sepenumero cogitaret, in quo Deum sibi maxime placaret,

summa inspirante divinitate cogitando disposuit: ut Deum sibi

heredem eligeret et conscriberet, et episcopatum in honorem''

sancti Petri principis apostolorum in quodam suae paternae he-

reditatis loco Babenberc dicto ex omnibus suis" rebus heredi-

tariis construeret; ut et paganismus Sclavorum destrueretur et '^

christiani nominis memoria perpetualiter inibi celebris habe-

retur. Sed dum parroechiam ad eundem locum respicientem non

haberet, et sanctum pentecosten in eodem sui regni anno sexto ' Mai. 25

Mogontiae celebraret, quandam partem Wirciburgensis dioceseos,

comitatum videlicet Ratenzgowi dictum et quandam partem pagi

Volcfelt dicti, inter fluvios Uraha et Ratenza sitam, ab Heinrico"

Wirciburgensi episcopo firma ac legali commutatione ** acquisivit;

tradens e contra Wirciburgensi ecclesiae centum quinquaginta

mansos in vico Meinungun dicto et in proxime adiacentibus*

locis; hoc consentientibus et perspicientibus venerabilibus pa-

a. Ex archetypo edidit Heyherger (Landeshoheit des Bisthums Bamberg iiber

Fiirth, Bamberg 1774, Probationes diplomaticae n. 5). Cuius editionem potissimum se-

cutus sum, adhibitis etiam V 24v— 25 v, Z p. 50— 51, ubi hoc lemma habetur: De

Heinrico primo imperatore et de constitutione Babenbergensis ecclesie; et C 14— 15:

De Heinrico primo imperatore. b, honore VZ. c. om. V. d. traditione VZC.

e. et in adprozime iacentibns Heyb.
.^

1. imo quinto. 2. I.
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1007 tribus, inprimis videlicet Wirciburgensis aecclesiae episcopo

Heinrico ; et Willigiso reverendo archiepiscopo Mogontino et Bur-

chardo' Wormaciensi et Walthero Spirensi et Werinhario '^ Straz-

burgensi et Adalberone Basilensi et Lanberto Constantiacensi

et 5dalrico^ Curiensi; et Liudolfo archiepiscopo Treverensi et

Theodorico* Mettensi et Berahtoldo ToUensi et Heimone Virdu-

nensi; et Hereberto archiepiscopo Coloniensi et Notkero Leodi-

censi et Eralwino Kameracensi ; et Daginone " archiepiscopo Magi-

deburgensi; et Hildolfo Mantuano.

Gloriosissimus vero rex Heinricus, tunc voti compos efFectus,

pari supra dictorum patrum consultu duos suis ex capellanis

Albericum videlicet et Ludowikum, adiunctis Heinrici Wircibur-

gensis episcopi literis, Romam usque direxit; quatinus hic bene

incepta in melius proficerent auctoritate Romana. Romanus vero

pontifex et universalis papa lohannes^, precatorias praedicti

Heinrici episcopi literas inspiciens et piissimi regis Heinrici de-

votioni congaudens, habita in sancti Petri basilica sinodo, pro

lun. confirmando Babenbergensi episcopatu privilegium® fecit con-

scribi et apostolica auctoritate corroborari; universis Galliae et

Germaniae episcopis rescribens, ut et ipsi pari communique

auctoritate eundem episcopatum corroborarent et confirmarent.

Quod videlicet privilegium venerabiles patres, in supra

Nov. 1 dicto Frankonofurt habito generali concilio consistentes, summa

veneratione legendo suscipientes et apostolice auctoritati obe-

dientes, devotis mentibus subscribendo unanimiter laudaverunt

communiterque corroboraverunt.

+ Willigisus sancte Mogontiensis aecclesiae archiepiscopus,

qui eidem synodo vice Romanae aecclesiae praesidebam, conlau-

davi et subscripsi. 'rfdwik.:

+ Radherius Padelbrunnensis aecclesiae episcopus interfui

et subscripsi.

+ Megingaudus Eihstatensis episcopus interfui et subscripsi.

a. Daginino Heyb.

1. I. 2. I. 3. I. 4. II. 5. XVIII. 6. Regesta pont.

Rom. n. 3024.
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+ Berenwardus Hildinisheimensis episcopus interfui et 1007

subscripsi.
^°^" ^

+ Lambertus Constantiensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Arnolfus Halberstatensis interfui et subscripsi.

+ Odalricus Curiensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Burchardus Wormaciensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Werinharius Argentinensis episcopus interfui et subscripsi.

Hh Walterius Spirensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Brun Augustensis episcopus interfui collaudavi et sub-

scripsi.
'

+ Liudolfus Treverensis archiepiscopus interfui et subscripsi.

+ Berahtoldus Tollensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Heimo Wirdunensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Hartwigus luvavensis archiepiscopus interfui et subscripsi.

+ Christianus Pataviensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Gebehardus ' Radesponensis episcopus interfui et subscripsi.

4- Egilbertus Frisingensis * episcopus interfui et subscripsi.

+ Adalbero Bricxiensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Heribertus archiepiscopus Coloniensis interfui ad vota''

sinodi et subscripsi. > eiKitufjio ;ti i: ;

+ Suidgerus Mimigardvordensis episcopus interfui et sub-

scripsi.

+ Ansfridus Traiectensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Teodricus* Mindensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Thietmarus episcopus Osneburcgensis interfui et sub-

scripsi.

+ Dagino archiepiscopus Magedeburcgensis interfui et sub-

scripsi.

+ Hildiwardus Citicensis episcopus interfui et subscripsi.

+ Burchardus^ archiepiscopus Laudunensis* interfui et sub-

scripsi.

+ Baldolfus archiepiscopus Tarentasiensis interfui et sub-

scripsi.

a. Frigingensis Seyb. b. advoca Beyb., ad votnm VZC.

1. I. 2. II. 3. II. 4. Lugdunensis.

30 DDALRICI CODEX. 7. 8

1007 + Anastasius' Ungrorum archiepiscopus interfui et sub-
Nov.l . .

scripsi.

+ Adalbero Basilensis interfui et subscripsi.

Hh Hugo Genuensis^ subscripsi.

+ Heinricus^ Lausonensis subscripsi.

Hh Eckehard Sleswigensis subscripsi.

+ Albericus Cumanus episcopus interfui et subscripsi.

+ Richolfus Tergestinensis ecclesie episcopus*4-.

8. lohannes IV patriarcha Aquileiensis Heinrico I episcopo

Wirzehurgensi de episcopatu Bamhergensi condito gratulatur^.

(E 82)

1007 Beatissimo domino et sincera caritate diligendo H(einrico)

sanctae Wirzeburgensis ecclesiae venerabili episcopo lohannes

sanctae Aquileiensis" ecclesiae patriarcha cum omnibus suae

dioceseos episcopis fraternam dilectionem in eo, qui prior di-

lexit nos et tradidit semet ipsum pro nobis, lesu Christo do-

mino nostro.

Licet, reverende frater, fratemae dilectionis cura nos ad-

moneat, ut in omnibus operibus bonis, que conditor humani

generis misericorditer ad salutem cottidie disponit, inmensas

gratiarum actiones ipsi agere debeamus, quandocunque tamen

vel ubicunque ex provectu sanctae ecclesiae vel eius exaltatione

locatione'' aliquid nos magnifici operis audire contigerit*, in-

mensae devotionis affectu et spiritalis exultationis effectu illum

laudare et benedicere et praedicare debemus, cuius haec dona

sunt et a quo bona cuncta ineffabiliter procedunt. Qui inter

innumerabilia sempiternae dignationis sacramenta ea etiam in

suorum cordibus principum dictat, que ad multorum exemplum

et salutem profutura procurat.

In quibus unum est, quod nuper divinitus factum maximam

mentibus nostris laeticiam generavit. Audivimus namque, quod

a. interfui et subscripsi add. VZC. b. ex V 32v— 33, Z p. 64 et U6, C 17

v

— 18. c. Aquileigensis V. d. sic; an locutione? e. contingerit C.

1. s. Ascricus archiep. Strigoniensls. 2. Genevensis. 3. I.
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dominus noster H(einricus) gloriosissimus et invictissimus* rex, 1007

divina sibi inspirante gratia, ex suis praediis et paterna here-

ditate in loco, qui dicitur Babenberc, episcopatum in honore

beatissimi Petri apostolorum principis construxit et, commuta-

tione facta digne et legaliter cum vestra ecclesia, partem quandam

ex eius diocesi acquisivit atque'* hoc concambium apostolicae

sedis privilegio corroboravit. Quod quidem eximium et lauda-

bile opus et eius dignissimam liberalitatem ° et vestram cari-

tatem satis egregie praedicabilem '' commendat; cum et suum

est per operationem et vestrum fit^ per dilectionem. In quo

omnipotenti Deo inmensas gratias referimus, ad cuius inestima-

bilem gloriam spectat, quod per regem nostrum H(einricum),

bonum et fidelem ministrum suum, fundatissimam pacem omni-

bus ecclesiis praestat et insuper novam ecclesiam format; per

quam et de inimico humani generis in vicinas Sclavorum gentes A
Deo opitulante triumphabit et innumerabilem familiam per la-